－ 1 －

管政办〔2016〕34 号

郑州市管城回族区人民政府办公室文件

管城回族区人民政府办公室
关于印发管城回族区重型柴油车污染综合整治

工作方案的通知

各乡镇人民政府，各街道办事处，区政府各部门，各有关单位：

《管城回族区重型柴油车污染综合整治工作方案》已经区政

府同意，现印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

2016 年 9 月 27 日

－ 2 －

管城回族区重型柴油车污染综合整治工作方案

为减少重型柴油车污染排放，全力做好我区大气污染防治工

作，根据《郑州市人民政府办公厅关于印发郑州市重型柴油车污

染综合整治工作方案的通知》（郑政文〔2016〕51 号）精神，特

制定本方案。

一、工作目标

按照我区大气污染防治工作总体目标要求，坚持“多部门联

动，谁主管谁负责”的原则，明确责任、区分任务，多措并举、

综合施策，重点做好现有 4456 辆国三排放标准的重型柴油车污

染提标治理、重型柴油车入户关年审关、在用重型柴油车环保监

督抽检等工作，力争 2018 年底前使我区重型柴油车污染得到有

效遏制。

二、职责分工

（一）加强国三排放标准重型柴油车辆提标治理

1.分解任务。坚持“属地管理为主、属地与行业相结合”的

原则，对全区国三排放标准重型柴油车按照车辆注册地，分解到

各乡镇、街道办事处、郑州市金岱产业集聚区管理委员会和区城

乡建设和交通运输局。

责任单位：区黄标车淘汰工作小组办公室

－ 3 －

配合单位：各乡镇、街道办事处，郑州市金岱产业集聚区管

理委员会、区城乡建设和交通运输局

2.摸底排查。根据分解的任务，对辖区和行业内国三排放标

准的重型柴油车进行进一步排查，摸清底数，建立台帐，细化分

解，责任到人。

责任单位：各乡镇、街道办事处，郑州市金岱产业集聚区管

理委员会、区城乡建设和交通运输局

3.制定补贴政策。研究出台国三排放标准重型柴油车加装污

染控制装置的具体补贴办法。

责任单位：区环境保护局

配合单位：区财政局

4.落实治理任务。督促国三排放标准重型柴油车企业法人代

表或车主对车辆加装污染控制装置，并接受机动车排放检验机构

查验，合格一个销号一个。

责任单位：各乡镇、街道办事处，郑州市金岱产业集聚区管

理委员会、区城乡建设和交通运输局

配合单位：区环境保护局

（二）优化禁行区域周边交通组织

公安交管部门对禁行区域周边要加设禁行标志标线，科学制

定重型柴油车绕行方案，优化禁行区域周边交通组织。自政府通

告发布之日起，要加强禁行区域和重点路段警力的引导，对不经

批准擅自闯禁行的重型柴油车要严管重罚。

－ 4 －

责任单位：市公安局交通警察支队第四大队

（三）强化在用重型柴油车环保监督抽检工作

环保部门要在车辆集中地、维修地、禁行区域周边路口路段

加强对重型柴油车尾气监督抽检工作。公安交管部门在不影响正

常通行的情况下，要积极配合环保部门采用遥感检测等技术手段

对在道路上行驶的重型柴油车进行监督抽检。环保与公安部门要

组织联合执法组，适时开展联合执法。对监督抽检不合格的车辆，

由环保部门通知辖区监督企业法人代表或车主予以治理并复检。

责任单位：区环境保护局

配合单位：市公安局交通警察支队第四大队

三、保障措施

（一）加强组织领导。为加强对重型柴油车污染防治工作的

组织领导，成立区重型柴油车污染综合治理工作领导小组和办公

室，统一指挥协调全市重型柴油车污染综合治理工作。各乡镇、

街道办事处也要成立相应领导和办事机构。区重型柴油车污染综

合治理工作领导小组办公室可与黄标车淘汰工作领导小组办公

室合署办公。

（二）明确工作责任。各乡镇、街道办事处，郑州市金岱产

业集聚区管理委员会、区直有关单位对重型柴油车污染综合治理

负总责，各单位主管领导是第一责任人，要亲自抓，分管领导是

直接责任人，要具体抓。区环保、公安、交通等相关部门要明确

责任，落实措施，按照职责分工，共同做好重型柴油车污染综合

－ 5 －

治理工作。

（三）严格督导考核。领导小组办公室将采用明察暗访等形

式对各单位进行督导考评，坚持日常督导和月度考评相结合，实

施月度工作点评制度，对工作突出的进行表扬、奖励，对工作棚

架、落实不力的批评、处罚，直至追究责任。

（四）强化宣传工作。各乡镇、街道办事处，郑州市金岱产

业集聚区管理委员会、区直有关单位要利用报纸、电台、电视及

新媒体加大宣传力度，广泛宣传重型柴油车辆污染的危害、整治

污染的必要性，以及改善环境空气质量、保障人民身体健康的意

义，要动员全民参与和监督，共同推动重型柴油车的污染综合治

理工作。

附件：管城回族区重型柴油车提标治理任务分解表

－ 6 －

管城回族区人民政府办公室 2016 年 9 月 27 日印发

附 件

管城回族区重型柴油车提标治理任务分解表

所属区域 小计

南关街道办事处 116

十八里河镇 1241

航海东路街道办事处 613

二里岗街道办事处 326

城东路街道办事处 260

陇海马路街道办事处 175

北下街街道办事处 76

西大街街道办事处 63

郑州金岱产业集聚区管理委员会 383

紫荆山南路街道办事处 569

东大街街道办事处 257

南曹乡 373

合计 4452